chées, de la douleur et, parfois, de l'ulcération. En dehors d'autres détails, d'après Celse le *carcinoma* semble être une forme aggravée, et sans lésions, d'un état initial appelé *cacoethes*; lorsque l'ulcération apparaît, la maladie devient *thymium*<sup>76</sup>, le *cacoethes* étant le seul à pouvoir être guéri. Dans ce cas, il y a des médecins qui prescrivent des traitements énergiques ou l'extirpation de la tumeur, mais Celse croit que ces procédés ne sont pas efficaces parce qu'ils exaspèrent la maladie, qui devient par là mortelle, et il préfère d'avoir recours aux médicaments lénitifs.

Si l'on saute dans le temps, un témoignage particulièrement riche nous est fourni par la traduction latine du traité galénique *Ad Glauconem de medendi methodo*. Cette traduction, datée par K.-D. Fischer<sup>77</sup> vers le milieu du V<sup>e</sup> siècle, correspond dans l'ensemble au texte grec de Galien, mais on y trouve quelques changements. Cette version latine connut un nombre remarquable de copies manuscrites et elle fut souvent utilisée comme source du *Liber glossarum*<sup>78</sup>. Pour ce qui est du cancer, la version latine suit d'assez près le texte grec<sup>79</sup>, même si l'on peut y relever quelques ajouts et la suppression d'une partie du paragraphe 142K. Je donne le texte du manuscrit du Mont-Cassin, Archivio della Badia, cod 97 (début du X<sup>e</sup> s.)<sup>80</sup>:

[p. 87a] XXVIII De Cancro

*Nunc etiam de cancris uel de cancerosis uulneribus dicere tibi disposui. Quę ubique, id est in omnibus propemodum corporis locis, fieri nascique scito, sed maxime proprie in mamillis mulierum quę non purgantur menstruo naturali; nam quodquod tempore solito et congruo ex more purgantur mulieres, sane sunt et difficile hec talia illis contingunt. Noueris tamen generaliter cancrum ex melancolico humore nasci, id est ex nigri fellis habundantia et nimietate et corruptela. De cuius origine in aliis dicemus latius, quia ex sanguinis fece nigri et spissi uel inutili admixto felle rufo nimia [87b] ex coctione fit perfrixum fel nigrum, quod splen ad se rapit atque consumit, quia inde pascitur.*

*Hoc cum habundauerit et excreuerit extra modum, uitia corporis facit, non solum carninomatum (sc. carcinomatum) uerum etiam ex eo oriri elephantias*

*et uarices, id est uenas in suris maxime inferioribus, aliquoties etiam per emorroydas purgatur hic talis humor, quia non potest splen dolens tantum quantum opus est ad se trahere atque consumere uel infirmior ipse factus uel nimitate humoris superatus; et ideo infunditur uel in uenas uel in cute totius corporis et maxime in summitatibus, id est in uultu, in facie, in manibus, in pedibus, et dicitur elephantia. Aliquoties in partibus corporis et euidens et occultus, ut in mamillis uel in matrice et dicitur cancer; uidentur etiam uene eorum locorum ubi consederit hic talis humor plene atque tense sanguine corrupto nigro et spisso, qui quanto nigrior et spissior erit, tanto peior periculosiorque credendus est, et grauior insanuiliorque causa. Et in mamillis quidem sepe uidimus cancro simile effigie atque forma, unde et nomen ex similitudine accepit; nam sicut illi pedes, ita et huic uene protense ex utraque parte cernuntur.*